Итого 22 974 438 22 974 438 (70 255) (70 255) 22 904 183

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»

Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2022 года

63

29. Управление рисками (продолжение)

Актуарные предположения, оказывающие наибольшее влияние на отчет о финансовом положении и отчет

о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе:

Показатели смертности и

заболеваемости Расходы Ставки дисконтирования

2022 год 2021 год 2022 год 2021 год 2022 год 2021 год

всего 0,01% - 51,61% 0,01% - 41,12% 0,01% - 1% 0,01% - 1% 0% - 5% 0% - 4%

Мужчины 0,01% - 51,61% 0,01% - 38,65% 0,01% - 1% 0,01% - 1% 0% - 5% 0% - 4%

Женщины 0,01% - 46,43% 0,01% - 41,12% 0,01% - 1% 0,01% - 1% 0% - 5% 0% - 4%

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 года

(в тысячах российских рублей)

Изме-

нение

допу-

щений

Влияние на

обязательства

по страхованию

жизни

Влияние на

обязательства по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние

на

капитал

Договоры

страхования

жизни,

классифи-

цированные

как страховые

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% (172 235)  (172 235)  (172 235)  137 788

+ 10%  164 314   164 314   164 314  (131 451)

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

расходах

– 10% (9 339)  (9 339)  (9 339)  11 207

+ 10%  9 339   9 339   9 339  (11 207)

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

ставке дисконти-

рования

– 1 %  283 038   283 038   283 038  (226 430)

+ 1 % (299 332)  (299 332)  (299 332)  239 466

Анализ чувствительности на 31 декабря 2021 года

(в тысячах российских рублей)

Изме-

нение

допу-

щений

Влияние на

обязательства по

страхованию

жизни

Влияние на

обязательства по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние

на

капитал

Договоры

страхования

жизни,

классифи-

цированные

как страховые

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% (265 719) (265 719) 265 719 212 575

+ 10% 250 696 250 696 (250 696) (200 557)

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

расходах

– 10% (10 301) (10 301) 10 301 12 361

+ 10% 10 301 10 301 (10 301) (12 361)

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

ставке дисконти-

рования

– 1 % 516 309 516 309 (516 309) (413 047)

+ 1 % (494 758) (494 758) 494 758 395 806

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»

Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2022 года

64

29. Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе линий бизнеса на 31 декабря 2022 года и на 31 декабря 2021 года:

(в тысячах российских рублей)

Резерв
убытков –

нетто-
перестра-

хование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

Резерв
расходов на

урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

Итого
резервы –

нетто-
перестра-

хование